Dumoulin le déclare donc, confondre le prix avec les dommages et intérêts est la plus grave des erreurs, *pretium quod antiqui INEPTÈ vocant interest conventum* (3). En règle générale, les dommages et intérêts ne doivent jamais être confondus avec la chose principale due dans l'obligation; ils ne sont qu'un accessoire, placé en dehors de cette même obligation, et résultant d'un retard ou d'une faute dans l'exécution; *Et sic quod interest, dit notre auteur, non comprehendit rem principalem NEC EJUS PRETIUM, VEL ESTIMATIONEM, sive principalem ipsam utilitatem; sed tantùm comprehendit damnum vel lucrum, occasione culpæ vel moræ emergens vel cessans extrinsecus, scilicet PRÆTER REM PRINCIPALEM ET EJUS CAUSAM* (4).

C'est surtout dans l'action pour éviction que cette distinction entre le prix et les dommages et intérêts est fondamentale et saillante. A part ce qui concerne l'obligation de prendre fait et cause, dont nous avons parlé ailleurs (5), cette action a deux chefs distincts, l'un, que Dumoulin appelle *perpetuum*, et qui a pour objet la restitution du prix: c'est là le point principal;

(1) N° 38.

(2) N° 31.

(3) N° 20.

(4) N° 9. V. aussi n° 11 et 13.

(5) Sur l'art. 1626, n° 433, 438, etc.

l'autre, qu'il appelle *casuale*, et qui a pour objet les dommages et intérêts, lesquels ne sont dus que s'il y a préjudice (1). C'est un point secondaire qui ne se rencontre pas toujours, et qui dépend de circonstances variables. Pour déterminer ce que comprend la restitution du prix, on se reporte au contrat. C'est lui qui sert de règle et de mesure (2). Pour déterminer les dommages et intérêts, il faut considérer l'état de la chose au moment de l'éviction, son augmentation et sa plus-value, la perte que l'acheteur éprouve à cet instant par l'obligation de quitter l'objet qu'il croyait à lui. Pour confondre deux chefs aussi différents, aussi étrangers l'un à l'autre, il faut fermer les yeux à la lumière.

Cette confusion avait jeté, avant Dumoulin, dans les erreurs les plus désastreuses. Par exemple, j'achète pour 1,000 fr. une chose dont la valeur intrinsèque est descendue à 400 fr. au moment de l'éviction. Suivant les docteurs qui assimilaient la restitution du prix à des dommages et intérêts, je n'aurais pu réclamer contre mon vendeur que 400 fr. et non les 1,000 fr. que j'avais déboursés, parce que ma perte, lors de l'éviction, n'étant que de 400 fr., la répétition du surplus m'était interdite (3). On ne peut rien voir de plus inique et de plus absurde. Je sais bien qu'il n'est pas à craindre qu'une pareille éclipse du sens commun repaïse de nos jours, en présence du texte disert de l'art. 1630, qui a été conçu dans le système de Dumoulin. Mais d'autres aberrations, plus dangereuses peut-être, peuvent sortir de la doctrine qu'on voudrait restaurer, et l'arrêt de la cour de Colmar en est la preuve.